Similia habet idem Tritthemius lib. 2. de viris illisfr. O. d. S. Benedicti c. 120. & lib. 21. c. 335, addit: Anno 11. conuersionis sua, ætatis vero 23. incepit manus Domini operari cum ea, ita ut deinceps usque ad finem vitæ suæ multas & varias reuelationes haberet, & hoc maxime diebus Dominicis atque festiis, tempore diuinorum officiorum in choro, ubi maior omnium feruebat deuotio. Et infra. Nouimus hanc filiam dilectam à Domino, nec de mentis eius sinceritate dubitamus, cuius & vitam & diæta, in multis argumentis legimus comprobata.

## IX. EX CHRONICO HIRSAVGENSI.

Anno Domini 1165, sancta & Deo dilecta virgo Elizabetha monialis, magistra virginum Christi in Schoenauge anno ætatis sua 36. conuersationis ad ordinem 24. visitationis cœlestis gratia 13. vocante Domino, ex hoc mundo transiuit ad sponsum suum quem puro corde semper amauit, sepulta in monasterio virorum ibidem, in Ecclesia principali ad Aquilonem: cuius vitam, conuersationem, miracula & Reuelationes frater eius Eckbertus ad multorum adificationem descripsit.

## X. EX CHRONICO SPONHEIMENSIS.

Anno 1164. S. Elizabetha virgo monialis, & magistra in Schonau transiuit ex hoc mundo ad Dominum XIV. Kal. Iulij, Anno ætatis 36. visitationis autem superni luminis sancti in Reuelationib, decimo tertio, seria VI. hora 9. de mane.

## XI. EX BAPTISTA FVLGOSIO lib. 8. cap. 3.

Elizabetha Schoenauge Abbatissa, apud Trenitos (seu in dioceſi Treuirensi) Latinæ per multa, quæ diuinitus monita est, conscripta, itemq; sua orationes ad Conuentus sui Sorores &c. Opus etiam DE VIIS, quibus ad Deum inceditur, ac eruditissimum Epistolaram Volumen.

## XII. EX R. P. FRANCISCO RIBERA in vita. Teresa. lib. 1. cap. 1.

Eadem tempestate (qua S. Bernardus) florebat S. Elizabetha cœnobij Schoenauge: sis Antisteta, sanctitate illustrationibusq; diuinis notissima. Interui sebant eam namq; frequenter & ipse Redemptor Iesus, ac coeli terraq; Regina, nec non sanctus Ordinis auctor Benedictus, ac potissimum Angelus tutelaris. Erat illi solenne Dominicis Festisque diebus, extra se rapi, & obscurissima S. Scripturæ sensa clarissime exponere.

S. HIL-

S. HILDEGARDIS VIRGINIS  
OPERIS  
QVOD APPELLAVIT  
SCI VI AS  
PRO OE M I V M.

**C**CE quadragesimo tertio temporalis cursus mei anno, cum cœlesti visioni magno timore, tremula intentione inhererem, vidi maximum splendorem, in quo facta est vox de celo ad me dicens: O homo fragilis, & cinis cineris & putredo putredinis, dic & scribe que vides & audis. Sed quia timida es ad loquendum, & simplex ad exponendum, & inadusta ad scribendum ea, dic & scribe ea non secundum hominum, nec secundum intellectum humane adiunctionis, nec secundum voluntatem humane compositionis, sed secundum id quod ea in cœlestibus desuper in mirabilibus Dei vides & audis: eas sic edifferendo proferent, quemadmodum & auditor verba præceptoris suè percipiens, ea secundum tenorem locutionis illius, ipso volente, ostendente & precipiente propalat. Sic ergo & tu o homo dic ea que vides & audis, & scribe ea non secundum te, nec secundum alium hominem, sed secundum voluntatem scientis, videntis & disponentis omnia in secretis mysteriorum suorum. Et iterum audiui vocem de celo mihi dicentem: Dic ergo mirabilia hac, & scribe ea hoc modo edicta, & dic: Altum est millestimo centesimo quadragesimo primi filii Dei IESU CHRISTI incarnationis anno, cum quadrageinta duorum annorum septembris mensis essem, maxima coruscationis igneum lumen aperto celo veniens, totum cerebrum meum transfudit, & totum cor totumq[ue] pectus meum velut flamma non tam ardens sed calens ita inflammauit, ut sol rem aliquam calefacit super quam radios suos immittit. Et repente intellectum expositionis librorum videlicet Psalterij, Euangeliorum & aliorum Catholicorum tam veteris quam noui testamenti voluminum sapientiam: non autem interpretationem verborum textus eorum, nec divisionem syllabarum, nec cognitionem casuum aut temporum callebam. Virtutem autem mysteriorum, secretarum & admirandarum visionum à puellaris etate, scilicet à tempore illo cum quinquenniis essem usque ad praesens tempus, mirabil modo in me senseram, sicut & adhuc, quod tamen nulli hominum exceptis quibusdam paucis & religiosis qui in eadem conuersatione viuebant qua & ego eram, manifestavi: sed interim usque ad id temporis quo illud Deus sua gratia manifestari voluit, sub quieto silentio compresi. Visiones vero quas vidi, non eas in somnis, nec dormiens, nec in phrenesi, nec corporeis oculis aut auribus exterioris hominis, nec in abditis locis percepisti: sed eas vigilans, circumpiciens in pura mente oculis & auribus interioris hominis, in apertis locis secundum voluntatem Dei acceperam. Quod quomodo sit, carnali homini perquirere difficile est. Sed puellaris meta transfacta, cum ad prefatam etatem perfecta fortitudinis perservasset, audiui vocem de celo dicentem: Ego lux viuens, & obscura illuminans, hominem quem volui, & quem mirabiliter secundum quod mihi placuisse excusi in magnis mirabilibus ultra modum antiquorum hominum qui in me multa secreta viderunt posse: sed in terram strami illum, ut se non erigeret in villa elatione mentis sua. Mundus quoque non habuit in eo gaudium, nec delectationem, nec exercitationem in rebus illis que ad ipsum pertinenter quia cum de pertinaci audacia abstraxi, timorem habentem, & in laboribus suis paucentem. Ipse enim in medullis & in venis carnis sue doluit, constrictum animum & sensum habens, atque multam passionem corporis sufferens, ita quod in eo nulla securitas habuit sed in omnibus causis suis se culpabilem astimauit. Nam ruinas cordis eius circumsepsi, ne mens ipsius per superbiam aut per vanam gloriam se eleuaret, sed magis in omnibus his ratiocinem

## PRO O E M I V M.

morem & dolorem quam gaudium aut petulantiam sentiret. Vnde in more meo scriptus est in animo suo, ubi illum inuenires qui viam salutis curret. Et quendam insenit & ei non amauit, agnoscens quod fidelis homo. Et & simili sibi in aliqua parte laboris illius qui ad me tendit: tenensque cum simul cum illo in omnibus his per superum studium contendit, ut absconsa miracula mea reuelarentur. Et idem homo super semetipsum se non extulit, sed ad illum in ascensionem humilitatis & in intentione bone voluntatis quem inuenit, se in multis suspiris inclinavit. Tuergo homo qui hac non in inquietudine deceptione, sed in puritate simplicitatis accipit ad manifestationem absconditorum directa, scribere quia vides & audis.

Sed ego quamvis hac viderem & audirem, tamen propter dubietatem & malam opinionem & propter diuersitatem verborum hominum, tam diu non in pertinacia sed in humilitate officio scribere recusaui, quoisque in lectum agritudinis, flagello Dei depresso bonorum morum puella & homini illius quem oculte (ut prefatum est) quaesieram & inuenoram, manus ad scribendum apposui. Quod dum facerem, altam profunditatem expositionis librorum (ut pradixi) sentiens, viribusque receptis de agritudine me erigens, vix opus istud decem annis consumans ad finem perduxii. In diebus autem Henrici Maguntini Archiepiscopi & Conradi Rom. norum regis & Cunonis Abbatis in monte beati Disibodi pontificis, sub Papa Eugenio, haec visiones & verba facta sunt. Et dixi & scripsi hec, non secundum adiunctionem cordis mei aut ullius hominis, sed ut ea in caelestibus vidi, audiui, & percepi per secreta mysteria Dei. Et iterum audiui vocem de celo mihi dicentem: Clama ergo, & scribe sic.

LIBER I.

# LIBER I.

## CAPVT PRIMVM.

### VISIO PRIMA.

I D I quasi montem magnum, ferreum colorem habentem: & super ipsum quandam tantę claritatem sedentem, vt claritas ipsius visum meum hebetaret: à quo ex vtraque parte sui, le-  
nis umbra velut ala miræ latitudinis & longitudinis porrigitur. Et ante ipsum ad radicem eiusdem montis quedam imago plena oculis stabat, cuius nullam humanam formam præ oculorum multitudine discernere valebam: & ante istam, imago alia puerilis ætatis pallida ve-  
ste sed albis calceamentis induita: super cuius caput tanta claritas de eo, qui super montem ipsum sedebat, descendit; vt faciem eius intueri non va-  
lerem: sed ab eodem, qui super montem illum sedebat, multæ viuentes scintillæ prodibant, quæ easdem imagines magna suauitate circum-  
uolabant. In ipso autem monte quasi plurime fenestellæ cernebantur, in quibus velut capita hominum, quedam pallida, & quedam alba apparuerunt. Et ecce, qui super montem se-  
debat, fortissima & penetransimis voce clama-  
bat, dicens: O homo fragilis, puluis de puluere terræ, & cinis de cinere, clama & dic de introitu incorrupta saluationis; quatenus iij erudiantur, qui medullam scripturarum videntes, eam nec dicere, nec prædicare volunt,  
quia tepidi & hebetes ad conseruandam iusti-  
tiam Dei sunt: quibus clausuram mysteriorum resera, quam ipsi timidi in abcondito agro si-  
ne fructu celant. Ergo in fontem abundantia ita dilatare, & ita in myltica eruditione effue, vt illi ab effusione irrigationis tuae con-  
culturant, qui te proper prævaricationem Euæ volunt contemptuilem esse. Nam tu a-  
cumens huius profunditatis ab homine non ca-

Vif. Hildeg.

pis; sed à superno & tremendo iudice illud defuper accipis, vbi præclara luce hac serenitas inter lucentes fortiter lucebit. Surge ergo, clama & dic, quæ tibi fortissima virtute diuini auxilij manifestantur: quoniam ille, qui omni creaturæ suæ potenter & benignè imperat, ipsum timentes & ipsi suavi dilectione in spiritu humilitatis famulantes, claritate superne illustrationis perfundit, & ad gaudia eterna vitionis in via iustitia perseuerantes perducit.

2. Vnde etiam vt vides mons ille magnus fer-  
reum colorem habens, designat fortitudinem & stabilitatem æternitatis regni Dei: quæ nullo impulsi labore mutabilitatis potest extermini-  
nari, & super ipsum quidam tantæ claritatis se-  
dens, vt claritas ipsius visum tuum hebetaret, ostendit in regno beatitudinis, ipsum qui in fulgo-  
re indeficientis serenitatis toti orbi terrarum imperans superna diuinitate, humanis mentibus incomprehensibilis est. Sed ab vtraque parte sui le-  
nis umbra velut ala miræ latitudinis & longitudi-  
nis extenditur: quod est & in admonitione & in castigatione beatae defensionis suavis & lenis pro-  
tectione, ineffabilem iustitiam in persecutantia veræ  
æquitatis iustæ & piæ demonstrans.

3. Et ante ipsum ad radicem eiusdem montis que-  
dam imago vndique plena oculis stat: quia coram go plena &  
Deo in humilitate regnum Dei incepit timore cultus.  
domini vallatus perpicuitate bonæ & iuste in-  
tentionis studium & stabilitatem suam in hominibus  
exercet, ita quod eius nullam humanam formam  
præ ipsi oculis discernere vales: quoniam omnem  
oblivionem iustitiae Dei, quam saepius homines  
in tædio montis sue sentiunt, per acutissimam pa-  
ciem inspectionis sua ita abiicit: quod mortalis  
iniquitatem vigilantium eius in debilitate sua non  
discutit.

4. Vnde & ante istam, imago alia puerilis ætatis, Quid pue-  
pallida tunica, sed albis calceamentis induita ap-  
paret: quia præcedente timore Domini, illi qui  
pauperes spiritu sunt, sublequantur: quoniam timor  
Domini in deuotione humilitatis beatitudi-

nem paupertatis spiritus fortiter tenet, quæ non iactantiam nec elationem cordis appetit, sed simplicitatem & sobrietatem mentis diligit: non sibi sed Deo velut in pallore subiectionis iusta opera sua quasi indumentum pallida tunica trubens, & candida vestigia filij Dei fideliter sublequens. Super cuius caput tanta claritas de feden- te super montem descendit, vt faciem eius interi non possis; quia potestatem & fortitudinem beatitudinis eius serenitas visitationis illius, qui omni creaturæ laudabiliter imperat, tantum infundit, vt multitudinem ipsius mortali & infirma consideratione capere non valeas: quoniam & ille qui cœlestes diuitias habet, paupertati humiliiter se subdidit.

*Quid sic sit.* Sed quod ab eodem qui super montes illum sedet, multæ viventes scint: illa excent, quæ easdem imagines magna suavitate circumvolant, hoc est, quod ab omnipotente Deo diversæ & fortissimæ virtutes in diuina claritate fulgentes veniunt, quæ illos qui Deum veraciter timeat, & qui paupertatem spiritus fideliter amant, suoadūtorio & custodia circumdantes ardenter amplectuntur & deliniuntur.

*Quid fieri possit.* Vnde & in ipso monte quasi plurimæ fenes- stella videntur, in quibus velut capita hominum quædam pallida, & quædam a ba apparent; quia in lumina altitudine, profundissima & perspicacissimæ cognitioni Dei nec celari, nec abscondi possunt studia actuū hominum, cum & tempore & candore in semetipso xpisimè demonstrent: quoniam & modò homines & in cordibus & in factis suis fatigati in contumelia dormitant, modò exsuscitati in honore euangeli- lant: quemadmodum Salomon in voluntate mea testatur, dicens: *Egestatem operata est manus remissa, manus autem fortium diuitias parat.*

7 Quod dicitur, debilem & pauperem se homo ille recit, qui noluit iustitiam operari, nec iniquitatem delere, nec debitum remittere, vbi à mirabilibus operum beatitudinis otiosus permanit. Qui autem operatur fortissima opera salutis, viam veritatis currens, solum salien- tis gloriæ capit, in quo pretiosissimas diuitias in terra & in celo sibi parat. Vnde quicunque scientiam in Spiritu sancto & pennas in fide habet, ille admonitionem meam non transgredia- tur, sed eam in gusto animæ sua amplectendo percipiat.

### VISIO SECUNDÆ.

1 D E INDE vidi velut maximam multi- tudinem viventium lampadarum, mul- tam claritatem habentium, quæ igneum fulgorem accipientes, serenissimum splendorem adeptæ sunt. Et ecce lacus multæ latitudinis & profunditatis apparuit, os velut os putei habens, & igneum fumum cum multo fætore euomens; de quo etiam teterri- ma nebula exhalans, ad finem usque quasi

visu imperceptibilem attingit: & in quadam clara regione candidam nubem, quæ de pulchra hominis forma plurimas stellas in se con- tinens exierat, affluit; & illam ac eandem hominis formam, ex illa regione ele- cit. Quo facto lucidissimus splendor regio- nem illam circundedit, & ita omnia elemen- ta mundi, quæ præfus in magna quiete consti- terant, in maximam inquietudinem versa, horribiles terrores ostenderunt. Et iterum audiui illum, qui mihi prius locutus fuerat, dicente: Deum fideli deuotione subfœquen- tes, & in dilectione eius digno atiore arden- tes, à gloria supernæ beatitudinis nullo impul- su iniustitiae territi abstrahuntur: cum illi, qui Deum fœcè attendunt, non solum ad maiora non promoeantur, sed etiam ab iis, quæ se ha- beret fallaciter putant, iusta examinatione deci- ciantur.

2 Quid & hæc maxima multitudo viventium *Quid nulli lampadarum*, multam claritatem habentium, *terribiliter padarum*, ostendit; quæ est plurimus exercitus supernorum spirituum, in beata vita fulgentium, ac in multo decore & ornatu existentium: quoniam cum a Deo creati sunt, non superbam elationem atripiunt, sed in diuino amore fortiter per- stiterunt. Nam ipsi igneum fulgorem accipien- tes, ita serenissimum splendorem adepti sunt: quia cum Lucifer cum suis superno creatori re- bellari conaretur, isti zelum Dei in casu illius & illi consentientium habentes, vigiliantiam diuina dilectionis induerunt, cum illi cæcitatem ignorantia, quia Deum scire noluerunt, incurserunt. Quomodo? In calu diaboli in illis Angelicis spiritibus qui cum Deo in rectitudine per- feuerauerunt, maxima laus exorta est, quoniam illuminati viu perpicaciter agnouerunt, quod Deus immobilis, sine villa mutatione viuus mutabilitatis in potentia sua perfeuerat, ita quod à nullo bellatore superari poterit. Et ita in amo- re eius exardescientes, & in rectitudine perfe- uerant, omne domicilium iniustitiae contemplaverunt.

3 Sed Lucifer, qui ob superbiam suam de cœle- sti gloria electus est, in initio creationis sue talis ac tantus extitit, quod nullum defectum nec in decoro nec in fortitudine sua sensit. Vnde cùm decorum suum inspiceret, & cùm vim fortitudinis suæ in semetipso consideraret, superbiam inuenit, quæ iphi promisit, vt inciperet quod vellet, quia perficere posset quod incepisset. Et vi- dens locum vbi se collocare posse putauit, ibi de- corem & fortitudinem suam ostendere volens, in semetipso sic dicebat: *Volo fulgere illuc, quemadmodum & ille hic.* Cui omnis aries eius ascen- sum dedit, dicens: *Quod tu vis, hoc & nos volu- mus.* Et cùm in superbiam elatus illud perficere vellet quod cogitauerat, zelus Domini se exten- dens in ignea nigredine illum cum omni comita- tu suo deiecit, ita quod ipsopaci contra fulgo- rem, & turbidi contra serenitatem quam habue- rant, effecti sunt.

4 Quid est hoc? Quia si Deus præsumptionem illo-

illorum non detecteret, iniustus esset; quoniam illos soueret, qui integratim diuinitatem diuidere volebant: sed eos deiecit, & inquietam eorum ad nihilum rediget: sicut etiam & omnes a conspectu claritatis sua austert, qui se ipsi opponere conantur: vt seruus meus Iob ostendit, dicens: *Lucerna impiorum extinguetur, & superueniet eis iundatio, & dolores diuidet furor sui.* Erent sicut palex ante faciem venti, & sicut fauilla quia turbus dispergit.

5 Quid dicitur. Gloria superbientis nequitiae ex falla prosperitate, quasi lumen honoris in voluntate carnis illorum procedens, qui Deum non timent (sed qui illum in peruersa impietate spernunt, contemnentes scire quid nullus eos valeat expugnare, in igne serotatis sua volentes exurere quacunque aduerlantur) haec in hora vltionis Dei velut terra conculcatur, & de superno iudicio super eosdem impios cadet abieccio indignationis omnium que sub celo sunt, ita quod & Deo & hominibus molesti erunt. Unde quia Deus non finit eos habere quod volunt, ideo vnde dolore macerati in homines bachtant per rabiem infanctie sua, cum ardent hoc possidere quod Deus non petmittit eos deglutire. Et cum hoc modo a Deo recedunt, solis inutilibus rebus comparantur, ita quod nec in Deo nec in hominibus quidquam boni facere vellent, de granovita in pravidente oculo inspectionis Dei abscliti. Quapropter & huiusmodi contritioni traduntur, qui in tepido sapore iniqui rumoris dissipantur, cum superuenientem imbre Spiritus sancti non suscipiunt.

*Quia la-*  
*cum.* 6 Sed lacus ille multa latitudinis & profunditatis qui tibi appetet, est infelix, latitudinem vitiorum & profunditatem perditionum, vt videt, in se continet: os etiam velut os putei habens, & igneum fumum cum multo fuscere emitens: quia in voracitate sua submersione animarum teuens, cum eis suauitatem & dulcedinem ostendit, eas ad peruercionem tormentorum peruersa deceptione perducit, ubi ariet ignis cum suffusione terribus sumi, & cum ebulliente mortifero factore emanat: quoiam haec dira tormenta diabolo & eum sequentibus (qui se a summo bono auerterunt, nec illud scire aut intelligere eurauerunt) preparata sunt: vnde & ab omnibus bono deieicti sunt, nonqua illud nescierunt, sed quoniam illud in magna superbia contemplerunt.

7 Quid est hoc? In deiectione diaboli haec extiores tenebrae, omne genus peccatum in se habentes, positi sunt: quia hi maligni spiritus, contra gloriam quae ipsis preparata fuit, misericordiam diuersarum peccatarum suscepserunt, & contra claritatem quam habuerunt, densissimas tenebras induerunt. Quomodo? Cum superbis angelus ut coluber le seruum erexit, carcere inferni accepit, quia esse non potuit vt vllus Deo prauuleret. Et quomodo conueniens esset, vt in uno pectore duo corda essent, sic nec in celo duo di esse debuerunt. Sed quoniam idem diabolus cum suis superbam presumptionem arti-

Vif. Hildeg.

puit: ideo lacum perditionis sibi paratum inuenit. Sic & homines illi qui eos in actibus suis imitantur, participes peccatarum eorum secundum meritata sua efficiuntur.

8 Sed quadam anima sunt, quae cumulum damnationis habentes, a scientia Dei proiecta sunt: & ideo infernales penas sine consolatione expectationis habebunt: quadam autem in obliuione Dei non existentes, sed in superioribus examinationibus purgationem peccatorum suorum, in qua prolapso sunt, recipientes: tandem absolutionem vinculorum suorum sentient, ad requiem erupti peruenientes. Quid est hoc? Gehenna nisi obvia est, qui Deum in obliuione cordis sui sine penitentia habent; cetera vero tormenta illi, qui quamvis mala opera faciant, tamen in iis usque ad finem non perseverant, sed tandem ad Deum in gemitis suis respiciunt. Quapropter fideles diabolum fugiant, & Deum diligent, mala opera abiicientes, & bona cum virtute penitentia completes: vt seruus meus Ezechiel per me inspiratus hortatur, dicens: *Convertiscimini, & agite penitentiam ab omnibus iniurias vestris, & non erit vobis in ruinam iniurias.*

9 Quid dicitur: O vos homines, qui habetis in peccatis iacultis, recordamini Christiani nominis velti, conuertentes vos ad viam salutis: & facite alia opera in fonte penitentiae, qui prius fecistis multa scelera in multis vitiis: & ita a malae consuetudine vestra surgentes, non deprimet vos in ruinam mortis iniurias illa, in qua sordidissimis, quia illam in die saluationis vestra abiecistis. Vnde etiam hoc modo gaudium Angelorum super vos erit, quoniam a diabolo recessistis, & ad Deum cucurristis, eum sic melius in bonis actibus cognoscentes, quam prius cum sciretis, cum in irritione antiqui seductoris fuistis.

io Quid vero de eodem lacu teterim nebulosa. la exhalans ad finem usque quasi visi imperceptibilem attigit, hoc est, quod de profundissima perditione diabolica fraus emanans serpentem virulentum, nefas fraudulentas intentionis in se continentem ad decipiendum, hominem latenter inualit. Quomodo? Quia cum diabolus hominem in paradiso vidit, cum magna indignatione exclamauit, dicens: O quis assequetur me in mansione verae beatitudinis? Et ita in semetipso sciebat, quod malitiam suam, quam in se habuit, nondum in alia creatura compleuerat, sed Adam & Euam puerili innocentia in horto deliciarum degere videns, cum magno alto exultile ad eos decipiendum per serpentem. Quare? Quoniam serpentem magis astimilari sibi quam aliud animal intellexit, studuit ut in dolositate illius hoc occulte perficeret, quod in forma sua aperte complere non posset.

ii Vnde cum Adam & Euam a vetita sibi arbore se auertere & anima & corpore compexit, in semetipso intellexit, eos ibi diuinum praecipitum habere, & quod in primo opere quod inciperent, ipsis facilissime deicaret. Nesciebat enim arbo-

a 2 rem

rem illam vetitam esse , nisi quod hoc secundum probationem dolos interrogationis sua , & secundum responsum eorum agnouit . Quapropter in ipsa clara regione candidam nubem (qua de pulchra forma hominis plurimas stellas in se continebat exierat ) per nebulam tenebram affluit , quoniam in eodem amoenitatis loco Euam innocentem animum habentes (qua de innocentie Adam omnem multitudinem humani generis in præordinatione Dei lucentem in suo corpore gestans sumpta fuerat ) per seductionem serpentis ad detectionem eius diabolus inuasit . Cur hoc ? Quia sciebat mulieris mollitem facilius vincendam quam viri fortitudinem , videns etiam quod Adam in charitate Euam tam vehementer ardebat , ut si ipse Euam viciisset , quicquid illa Adæ dicceret , Adam illud perficeret . Vnde & diabolus illam & formam hominis ex illa regione eicit : quin idem antiquus seductor Euam atque Adam de sede beatitudinis sua deceptione expellens , in tenebras subuersio[n]nis detrusit . Quomodo ? Videlicet Euam primum seduxit , vt ipsa Adæ blandiret , quo ei assensum præberet : quia ipsa citius Adam quam alia creatura ad inobedientiam perducere potuit , quoniam de costa illius facta fuerat . Quapropter mulier virum citius deuicit , cum ille eam non abhorrens , verba eius facile assutum .

12 Verum ut non puer sed perfecto viro scilicet Adæ perfecta mulier data est , ita etiam modò , cum vir in ætate perfecta fertilis est , perfecta ei mulier coniungenda est : velut cum arbor flores incipi emittere , debita cultura eiadhibenda est . Nam de costa insito calore & humore Adæ , Eua formata est : ac ideo nunc de fortitudine viri & de calore eius semine suscep[t]o mulier intendit problem in mundum producere : vir enim feminator exiit , mulier autem suscep[tr]ix seminis est : vnde & mulier sub potestate viri manet , quoniam ut duritas lapidis ad teneritudinem terra est , ita etiam & fortitudo viri ad mollitatem mulieris . Quod autem prima mulier de viro formata est , hoc est coniunctio desponsationis mulieris ad virum . Et hoc sic intelligendum est . Coniunctio ista non est vanè neque in obliuione Dei exercenda ; quia qui mulierem de viro tulit , coniunctionem istam benè & honestè instituit , videlicet carnem de carne formans . Quapropter ut Adam & Eua caro vna extiterunt , sic & nunc vir & mulier caro vna in coniunctione charitatis ad multiplicandum genus humanum efficiuntur . Et ideo perfecta charitas in his duabus esse debet , quemadmodum & in illis prioribus . Adam enim vxorem suam culpare posset , quod ei consilio suo mortem intulit : sed tandem eam non dimisit quandiu in hoc seculo vivit , quoniam illam sibi per diuinam potentiam datam esse cognouit . Vnde propter perfectam charitatem non relinquit homo vxorem suam , nisi propter rationabilem causam illam , quam sibi fidelis Ecclesia proponit . Nec omnino diuisio in illis fiat , nisi ambo vna mente in filium meum voluerint respicere , sic in ardenti amo-

re illius dicentes : Volumus mundum relinquere , & illum sequi , qui pro nobis passus est . Quod si hi duo in una deuotione distentiantur , ut mundum relinquant ; tunc se omnino ab inuicem non separant : quia ut sanguis à carne separari non potest , quamdiu spiritus in illo manet : itanec maritus nec vxor se ab inuicem diuidant , sed simul in una voluntate ambulent . Sed si ibi in fornicatione prævaricatio legis aut in viro aut in muliere est , tunc aut à semetip[s]is , aut à sacerdotibus suis publicati , censuram spiritualis magisterij , secundum quod iustum est , sustinebunt . Maritus autem de vxore & vxor de marito coram Ecclesia & Prælatis ipsius de transgressione coniunctionis sua secundum iustitiam Dei conqueretur ; non tamen ita ut maritus aut vxor aliam copulam querat , sed ipsi aut simul in rectitudine coniunctionis permanebunt , aut se ab huiusmodi coniunctione simul abstinebunt , iuxta id quod eis per disciplinam Ecclesiasticae institutionis demonstratur : nec se viperæ laceratione dilaniabunt , sed pura dilectione diligent : quoniam & vir & mulier esse non possunt , nisi ista copulatione procreari , quemadmodum Paulus amicus meus testatur , dicens : *Sicut mulier de viro , ita & vir per mulierem , omnia autem ex Deo .*

13 Quod dicitur : Mulier propter virum creata est , & vir propter mulierem factus est : quoniam ut illa de viro , ita & vir de illa , ne alterum ab altero discedat in unitate natorum suorum : quia in uno opere , unum operantur : quemadmodum aer & ventus opera sua inuicem complicant . Quomodo ? Aer à vento mouetur , & ventus aeri implicatur , ita quod in ambitu eorum omnia videntia illis subditae sunt . Quid est hoc ? Mulier viro & vir mulieri in opere filiorum cooperatur : vnde maxima crimina ibi sunt , vbi fornicatio in diebus creationis filiorum diuisionem facit , quoniam proprium sanguinem de fundamento loci sui vir & mulier ibi absindunt , in alienum locum eum abiuentes . His certè fraudulenta diaboli & ira Dei relinquuntur , quia secundum illud prævaricati sunt , quod ipsis Deus constituit . Quapropter , vix ipsis , quando peccata ipsorum eis non remittuntur . Sed quamvis vir & mulier in natis suis , vto stensem est , sibi cooperantur ; omnia tamen , videlicet tam vir quam mulier & cetera creaturæ , ex diuina dispositione & ordinatione sunt : quoniam Deus ea secundum voluntatem suam fecit .

14 Ante incarnationem autem filij mei quidam in antiquo populo plurimas vxores secundum voluntatem suam simul habebant , quia nondum aperte demonstrationis prohibitionem inde audierant , quam filius meus in mundum veniens ostendit rectissimo ordine huius copulationis in marito & vxore quandiu in hac vita spirarent secundum coniunctionem Adæ & Euz propagatam : quoniam coniunctio haec non secundum voluntatem hominis , sed secundum timorem Dei exercenda est : quia melius est rectum coniugium iuxta dispositionem Ecclesiasticae discretionis ha-

habere, quām fornicationem appetere: cū tamē vos homines hoc negligentes, vestram libidinem non solum secundūm homines sed etiam secundūm pecora exerceatis. Fides autem recta & pura dilectio agnitionis Dei inter maritūm & uxorem sit, ne leinīne eorum diabolica arte polluto diuinu vltio iplos percutiat, cūm seūicem mordentes dilant, & cūm femina sua inhumane secundūm petulantiam pecorum seminarint. Vnde cūm inuidia vīpero more eos cruciat, & cūm maculos superfluitas feminis iporum absque timore Dei & absque humana disciplina in ipsiis est: frequenter ad castigationem huius peruersitatis iporum recte iudicio Dei, qui ex ipsis nascuntur ad contrarietatem in membris suis delittuantur, & à propteritate vite suæ deciuntur, nisi penitentiam illorum suscipiens, placabilem me ipsis ostendam. Nam qui in penitentia peccatorum suorum me inuocauerint: penitentiam iporum propter amorem filij mei suscipiam: quoniam qui digitum suum ad me penitentem leuauerit, id est, qui gemitum cordis sui ad me in penitentia extenderit, dicens: Peccavi Domine coram te: penitentiam illam mihi filius meus ostendit, qui Sacerdos sacerdotum est: quia penitentia quæ facerdotibus in amore filij mei offertur, purgationem peccatorum eam facientibus concedit. Vnde penitentiam suam dignè facientes à maxilla diaboli exēunt homines, quoniam ille hamum diuine potentiae deglutiire volens, iuxta illam, suam fortiter vulnerauit, etiam nunc fideles anima & perditione transentes ad saluationem perueniunt. Quomodo? Quia sacerdotes in altari invocatores nominis mei existentes, confessionem pōpulorum suscipiant, vbi eis remedium salutis demonstrabunt. Quapropter ut Deum placabilem habeant, semen suum in diuersitate vitiōrum non contaminent: quoniam qui in fornicatione vel in adulterio semen suum eliciunt, si filios suos qui hoc modo ex ipsis nascuntur: negligentes reddant. Quomodo? Qui puro limo luto vel sterco admicet, nunquid vas instabile facit? Sic qui semen suum in fornicatione vel adulterio contaminat: nunquid filios fortitudinis dignitas? Sed multi ex ipsis in diuersitate morum ac medullarum suarum laborant, multi autem ex eis prudentes & ad seculum & ad Deum efficiuntur. Et cū his celestis Hierusalem impletior: cum ipsis virtus & virtutes amantes in castitate ac in magnis laboribus filium meum imitanter, martyrum ipsius in corpore suo secundūm passibilitatem suarum gestantes. Vbi autem infantes de homine nascinolo, ibi viriles vires seminas aufero, ne in ventre matris concoleant: quemadmodum etiam terra fructiferas vires denego: vbi hoc iusto iudicio meo facere volo. Sed quid miraris, o homo, quod in adulteriis & in ceteris huiusmodi criminibus infantes nasci permitto? iudicium meum iustum est. Nam à lapsu Adæ non inueni in humano semine iustitiam quæ in coesse debuit, vbi eam diabolus in gaudiu pomu fugauerat: idcirco misi filium meum

in mundum sine illo peccato de virginē natum: quatenus in sanguine suo, cui nulla pollutio carnis inerat, diabolo spolia illa quæ in homine rapuerat, auferret.

15 Nam nec homo conceptus in peccato, nec Angelus tegmen carnis non habens, hominem in peccatis iacentem, & corporali grauedini laborantem, à diabolica potestate eripere potuit: preter illum qui sine peccato veniens & corpus mundum sine peccato habens, cum sua passione liberavit. Vnde homines, quamvis in peccatis natūrā sint, tamen eos ad supernum regnum colligo, cū illud fideliter querant. Electos enim meos nulla peruersitas mihi abstrahere potest, vbi sapientia testatur, dicens: *Iustorum anima in manu Dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis.*

16 Quod dicitur. Illorum qui viam rectitudinis complectuntur, anima: cum deuoto affectu in operibus superni auxiliatoris sunt; ita ut propter bona opera quibus celestem beatitudinem in altitudine iustitiae lucrificant, non confringat illos cruciamentum perditionis, quia verum lumen eos in timore & in amore Dei pacit. Sed postquam Adam & Eua de loco amoenitatis expulsi sunt, opus concipiendi & parandi filios in semetipso cognoverunt: & ita de inobedientia sua in mortem cadentes dulcedinum peccati conseruent, cūm se posse peccare cognoverunt. Sed ipsi hoc modo rectam constitutionem meam in libidinem peccati vertentes, cūm commotio nem venarum suarum non in dulcedine peccati sed in amore filiorum scire deberent, eam diabolica suggestio in libidinem dederunt: quia innocentiam genitrix suæ perdetes, illam in peccatum miterunt. Vnde quoniam hoc non sine diabolica persuasione peractum est, idcirco & idein diabolos ad hoc opus iacula sua emisit, ne sine fugitione ipsius perficiatur, cūm dixit: *Mea fortitudo in conceptu hominum est, & idcirco homo meus est.* Et videns quod homo particeps penitentiarum suarum esse debuit, quia ei consenserat, iterum in semetipso dicebat. Fortissime Deo omnes iniquitates contrarie sunt, quoniam omnino in iustus non est. Et hoc idem deceptor in corde suo maximum sigillum posuit, videlicet quod homo, qui sibi sponte consenserat, ipsi auferri non posset. Quapropter secretum consilium in me fuit, vt filium meum ad redemptionem hominū mitterem, quatenus celesti Hierusalem redderet homo. Et haec consilio nulla iniquitas resistere potuit, cūm filius meus in mundum veniens, omnes ad se collegit qui ipsum audire & imitari peccata deferendo volebant. Ego enim iustus & rectus sum nullam volens iniquitatem; quam tu, o homo, amplecteris, cūm te malum posse facere cognoscis. Nam Lucifer & homo, in initio creationis suæ mihi rebellare tentauerunt, & state non potuerunt, de bono cadentes & malum eligentes. Lucifer autem totum malum comprehendit, & omnem bonum abiecit; nec illud omnino gustauit, sed in mortem cecidit. Adam vero bonum gustauit cūm obedientiam suscepit, sed malum concupiuit, & in concupiscentia sua illud perfecit, cūm inobe-

dienis Deo extitit. Quod quare factum sit, non est à te, o homo, perquirendum: vel quid ante constitutionem saceruli fuerit, vel quid post nouissimum diem futurum mortalis homo scire non potest, sed iesus Deus hoc nouit: nisi quantum illud electos suos Deus scire permittit. Sed & fornicatio illa quæ se communem homini bus facit: abominabilis coram me est: quia ab initio masculum & feminam in honestate, & non in turpitudine constitut. Vnde illi hypocrita qui dicunt sibi licitum esse secundum appetitum pecorum fornicari cum quocunque voluerint: indigni oculis meis sunt, quoniam honorem & altitudinem rationalitatis sua despiciunt in pecora respiciunt, & le illis similes faciunt: vñ illis qui sic viuentes, in hac turpitudine perseuerant.

17 Nec etiam volo vt notitia sanguinis in coniugio se commisceat, vbi ardor amoris in consanguinitate nondum attenuatus est: ne impudens amor in recordatione consanguinitatis ibi oritur: sed sanguis alienæ stirpis conueniat: qui iam nullam notitiam consanguinitatis in se ardere sentit, quatenus humana disciplina in opere suo sit.

18 Quia lac semel vel bis coctum saporem suum non perdidit: cùm septima vel octava vice coagulatum & coctum vires suas deferens iam delectabilem saporem non nisi in necessitate habeat. Et vt notitia consanguinitatis in propria coniuge nescienda est; ita etiam & notitia consanguinitatis prioris coniugis in aliena copula abhorrenda est: nec se homo ad huiusmodi copulam coniungat: sicut & Ecclesia per Doctores suos prohibet, qui ipsam in multa sollicitudine & honore statibiliter.

19 Quod autem in veteri Testamento homines in consanguinitate sanguinis sui præcepto legis coniuncti sunt, hoc propter duritiam illorum factum est, vt inuicem pacem haberent: & vt tam firma charitas in eis esset, ne tribus diuisa coniunctioni Gentilium se miscentes scodus meum interfingerent, vsque dum illud tempus venit, in quo filius meus plenitudinem charitatis afferens, coniunctionem consanguinitatis carnalis copule in alienâ prolapiam cum pudore verecundia transfluit. Vnde quoniam sponsa eiusdem filii mei vinculum timoris mei & rectam iustitiam in sancto baptisme modò suscepit; idcirco etiam huiusmodi consanguinitatis coniunctio nunc à se longè sit, quia fornicatio sine verecundia & sine moderatione libidinis in amplexibus viri & mulieris in noto sanguine magis quam in alieno ad turpe opus accenderetur. Ego enim opus istud per hunc hominem edissero: cui illud in homine ignotum est, & qui sermonem istum non ab homine sed à scientia Dei accepit. Sed quid nunc?

20 Cùm autem masculus in fortitudo est, ita quod venæ illius sanguine plene sunt; tunc fertilis in semine suo est, tunc mulierem in desponsatione legitime institutionis sibi accipiat, quæ etiæ in ferventi atestate existens semen illius cum verecundia suscipiat, & illi prolem in via rectitudinis gignat.

21 Sed vir ante annos fortitudinis sua semen su-

um in superfluitate libidinis non eiiciat: quia hoc probatio peccati suggestore diabolo est, si semen suum in concupiscentia libidinis seminar tentauerit, antequam ipsum semen rectam coagulationem in seruente calore habere posset. Et cùm vir iam fortissimus in generationis opere est: tunc vires suas secundum quod potest in illo tempore non exerceat: quoniam si tunc ad diabolum respicit, opus diabolum operatur, corpus etiam suum contemptibile faciens, quod omnino illicitum est. Vir autem secundum quod eum humana natura docet: in fortitudine caloris & in abundantia semen sui rectum iter in uxore sua querat, & hoc cum humana disciplina ob studium filiorum faciat. Sed nolo vt idem opus fiat in separatione mulieris, cum iam fluxum sanguinis sui patitur: quod est apertio occultorum membrorum veterius, ne fluxus sanguinis eius suscepimus semen maturum effundat, & ita semen effusum pereat: se enim tunc mulier in dolore & in carcere positam videt: portionem scilicet doloris partus sui tangens: sed hoc tempus doloris in muliere non danno: quoniam illud Eux dedi, quando in gultu pomii peccatum concepit, vnde & mulier in hoc tempore in magno misericordia subsidio leuanda est: ipsa autem se continet in abscondito disciplina: non autem ita vt in absessu templi mei se arceat, sed fideli permisso ipsum in officio humilitatis pro salute sua ingrediatur. Quia autem sponsa filij Dei semper integra est: vir apertis vulneribus, si integritas membrorum eius in tactu percussionis diuisa est, templum meum nisi cum timore magnæ necessitatis non intrabit, ne videatur: sicut integræ membra Abel, quitemplum Dei fuit. Cain frater suus crudeliter fregit.

22 Sed & mulier, cùm prolem peperit et fractis occultis membris suis, templum meum non nisi secundum legem per me sibi datum ingredietur: quatenus sancta sacramenta eiusdem templi mei ab omni pollutione & dolore viri & mulieris in uiolabilia sint: quia filium meum purissima virgo genuit: quæ integræ absque vita vulnera peccati fuit. Locus enim, qui in honore virginitatis mei consecratus est, integræ omni corruptione luxurias ac vulneris esse debet: quoniam idem virginitus meus integratatem virginis partus in se nouit: vnde & mulier quæ integratatem virginitatis suæ cum viro corrupti: in liuore plague suæ qua corrupta est ab ingressu templi mei se continet, vsque dum plague vulneris ipsius sanetur, secundum quod Ecclesiastica disciplina ipsi de eadem causa certissime demonstrat. Nam cùm filio meo in ligno crucis sponsa ipsius coniuncta fuisset: ipsa vsque dum filius meus discipulis suis præcepit vt veritatem Euangeli per totum mundum disseminaret in occulto le continuat, ac deinde aperte lurrerit & gloriam sponsi sui in regeneratione spiritus & aquæ palam prædicavit. Sic & virgo quæ viro coniungitur faciat, cum pudica scilicet verecundia vñque ad tempus illud quod sibi Ecclesiastica censura proponit, in occulto marieat: & hoc peracto de occultatione sua se transferens ad dilectionem sponsi sui aperte procedat.

23 Nolo etiam ut predictum opus viri ac mulieris exerceatur cum iam radix infantuli in muliere posita est: ne coagulatio infantuli superfluo & perditio femine polluator vsque ad purgationem partus ipsius: quod iterum ob amorem filiorum in rectitudine & non in petulantia fieri non prohibetur. Sic genus humanum in procreatione sua in honestate humanæ disciplinæ procedere possum est: & non sicut vaniloquium itotorum hominum clamat dicentium sibi licitum esse libidinem suam secundum voluntatem suam exercere, dicentes: Quoniam postlum nos tam inhumane continere? O homo si re/picis ad diabolum: ipse te ad omne malum excitat & mortifero veneno suo interficit. si autem ad Deum oculos leuas: ipse tibi adiutorium præbet & te castum facit. Nonne in opere tuo magis libidinem quam castitatem appetis? Mulier viro subiecta est in qua ipse semen suum seminer: sic etiam terram operatur vt fructum afferat. Nunquid vir terram operatur: vt spinas & tribulos gignat? Nequaquam. sed vt dignum fructum det. Ita etiam hoc studium hominis in amore filiorum & non in petulantia libidinis esse debet. Ergo o homines plorate & vultate ad Deum vestrum quem tam frequenter in peccatis vestris contemnitis: cum in pessima fornicatione femen vestrum ejicitis: ibi non solum fornicatores sed etiam & homicide existentes, quia respectum Dei abijicitis & libidinem vestram secundum voluntatem vestram completis. Vnde et animus diabolus in hoc opere semper persequitur vos: sciens quod magis concupiscentiam vestram appetitis quam gaudium filiorum insipiciatis. Audit ergo qui in turribus Ecclesiæ estis. In fornicatione vestra nolite me accusare, sed vosmetipos inspicite: quoniam cum ad diabolum curritis me contemnentes, illicita opera facitis, & ideo casti esse non vultis: vt seruos meos Osce de contaminato populo loquitur dicens. Non dabunt cogitationes vestras ut revertantur ad Deum suum: quia spiritus fornicationis in medio eorum, & Deum non cognoverunt.

24 Quod dicitur. Maligni homines Deum non cognoscentes facient cordis sui abscondunt non conuertentes eam in diversis inuolutionibus machinationis sua, vt redcant ad veram claritatem, perficiaci scilicet oculo non discernentes quia Dei sunt, sed malum in semetipsis nutriti: quoniam afflatio petulantis immodiciz per diabolicas suggestiones virilem fortitudinem, quam in se habere deberent, emollit: non sinens eos vt in Deum bonam conscientiam suam ponant: cum aduersarius ipsos à vita felicitatis auerterit.

25 Sed nunc ad amantisimas oves meas, quæ in corde meo plantata sunt, me conuertam, scilicet castitatis existentes: virginitas enim per me plantata est, quia etiam filius meus de virgine natu est. Et ideo virginitas est pulcherrimum pomum inter omnia poma conuallium: & magna personæ in omnibus personis, quæ in palatio indeficentis Regis sunt: quoniam ipsa præcepto legis subdit non est, quia vnguentum meum mundo edidit. Quapropter audiant, qui filium Dei sequi volunt in innocentia liberæ castitatis & in separatione

incertenis viduitatis: quoniam nobilio est virginitas non polluta ab initio quam viduitas oppressa virili iugo, cùm tamen post dolorem suum in quo virum suum perdidit, virginitatem sublequitur. Filius enim meus plurimos dolores in corpore suo pertulit & mortem crucis subiit: vnde & vos in amore ipsius multas angustias patiemini, cum in vobis meti ipsi superabitis quod in libidine peccati ex gustu pomi seminatum est: sed tamen ibi ab incendio libidinis effluentes riulos in semine vestro sustinentes, cùm tam casti esse non potestis, quin fragilitas humanae debilitatis se latenter ostendat in vobis: in illo labore passionem filii mei imitaris debetis: cùm vobis meti ipsi resistitis, ardentem flammam libidinis videlicet in vobis extinguentes & alia secularia quæ mundi sunt, scilicet iram, superbiam, luxuriam, & cetera huiusmodi virtus cohidentes; atque victoriam istam magno certamine perficientes. Vnde tunc prælia ista magno decore & multo fructu clariora super Solem & dulciora super aromatum fumatitatem coram me apparent, quia vnguentum meum in doloribus eius imitamini, cùm ardenter libidinem tam forti certamine in vobis conculcatis. Et cùm sic perseveratis, multam gloriam inde in cœlesti regno consequimini. O vernantissimi flores, Angeli mei in vestro certamine admirantur quod mortem euaditis, quod in veneno luto mundi polluti non estis, cùm tamen carnale corpus geratis, illud hoc pacto conculcantes, quod glorioli in consortio eorum eritis, quoniam secundum similitudinem iporum impolluti appetitis: ideo gaude cùm sic perseveratis, quia tunctus vobis secundum cùm me fideliter suscipitis, & vocem meam cum gaudio cordis vestri adimpleritis, quemadmodum in secreta visione Ioannis dilecti mei ostendo, dicens: Ecce sto ad osium & pulso: Si qui audierit vocem meam, intrabo ad illum & cœnabo cum illo & ipse mecum.

26 Quod dicitur. Vos qui me Salvatorem vestrum fideliter amatis: videte quia vobis succurrere volens expecto ad tabernaculum cordis vestri, considerans quid conscientia vestra in scriptio cordis sui continet: & cum inspiratione recitationis mentis vestra spiritum vestrum ad apertitionem susceptionis bona voluntatis commoneo. Quod si tunc fidele cor percipit sonitum timoris mel, coniungo me ad ipsum amplectens eum, in deficientemque cibum capiens cum illo: cùm ipse suauem gustum in bonis operibus semetipsum mihi præbet: ita & ipse cibum vitæ in meipso percepturus est: quoniam illud amat, quod iustitiam desiderantibus vitam afferat.

27 Sed vt vides, Adam & Eua de paradiſo expulsi, lucidissimus splendor eandem regionem circumdedit: quoniam illis ob transgressionem suam locum amoenitatis exēuntibus, potentia diuinæ maiestatis omnem maculam totius contagionis ab eodem loco sequestrans, eum ita sua claritate muniuit, ne amodò illa contrarietate tangatur, ostendens etiam quod transgresio illa quæ in eo facta fuerat, quandoque clementer & misericorditer abolenda esset.

- Quid est.** 28 Et ita omnia elementa mundi, quæ prius in magna quiete constiterant, in maximam inquietudinem versa, horribiles terrores ostenderunt; quia creatura illa, quæ ad seruitutem homini creata fuerat, nec villam adiuersitatem in se senserat (homine inobedientiam capescere & creatori suo facto inobediente) tranquillitatem suam reliquit, & inquietudinem luscipit, maximas & plurimas contrarietates hominibus inferens, ut homo seipsum ad deteriora flexerat, per illam coercetur. Quid hoc? Quia homo in loco deliciarum Deo rebellis exitit, idcirco & creatura illa, quæ homini in seruitio subiecta fuit, se homini opposuit.
- 29 Et paradisus est locus argenitatis, qui floret in viriditate florum & herbarum & deliciis omnium aromatum, repletus optimis odoribus, dotatusq; in gaudio beatarum animarum, dans fertilissimam fecunditatem aridae terræ; quia fortissimam vim terræ tribuit, velut anima corpori vires praebet: quoniam paradisus in umbra & in perdizione peccatorum non obscuratur.
- 30 Quapropter audite & intelligite me vos qui in cordibus vestris dicitis: Quid sunt hæc? & cur sunt hæc? O cur tam stulti estis in cordibus vestris, qui ad imaginem & similitudinem Dei facti estis? Quomodo tam magna gloria & tantus honor qui vobis datus est, posset esse sine probatione; cum tamen aurum, quod quasi nihil est & aliquid inane, debeat in igne probari, & pretioli lapides in purgatione poliri, & huiusmodi omnia in omnibus perquiri? Ergo, o stulti homines, hoc quod ad imaginem & similitudinem Dei factum est, quomodo sine probatione posset subsistere? Nam homo super omnem creaturam examinandus est, & id est per omnem creaturam probandus est. Quomodo? Spiritus per spiritum probandus est, caro per carnem, terra per aërem, ignis per aquam, pugna per pacem, bonum per malum, pulchritudo per deformitatem, paupertas per diuitias, dulcedo per amaritudinem, sanitas per infirmitatem, longum per breve, durum per molle, altitudinem per profunditatem, lux per tenebras, vita per mortem, paradisus per poenas, cœlestis regnum per gehennam, & terra cum terrenis, cœlestia cum coeli istib; Sic homo in omni creatura probatus est, videlicet in paradiſo, in terra & in interno: postea collocatus in cœlo. Aperte enim videtis paucam de multis, quæ ante oculos vestros abscondita sunt. Et cui deridetis ea quæ recta, plana & iusta a bona in omnibus bonis coram Deo sunt? Quare his indignamini? Deus iustus est, sed genus hominum in prævaricatione præceptorum Dei iniustum est, cum sapientius Deo esse contendit.
- 31 Nunc dic mihi, o homo, quid putas te fuisse, cum nondum eras in anima & corpore? Tu vero nescis quomodo creatus sis. Sed nunc, o homo, cœlum & terram vis perscrutari, & iustitiam eorum in constitutionem Dei dijudicare & summa dignoscere; cum nec infima valeas examine, quia nescis quomodo viuas in corpore, vel quomodo exuaris à corpore. Qui te in primo homine erexit, ille haec omnia prævidit. Sed idem misericordissimus pater misit vnigenitum suum mori pro populo, vt hominem à diabolica potestate liberaret.
- 32 Et sic homo liberatus fulget in Deo, & Deus in homine: consortium homo cum Deo habens, fulgentiorem claritatem quam pritus haberet, polliceretur in cœlo. Quod non fuisset, si filius Dei carnem non induisset: quoniam si homo in paradiſo permanisset, filius Dei in cruce passus non fuisset. Sed cum homo per callidum serpentem deceptus est, Deus in vera misericordia tactus, vnigenitum suum in purissima virginie incarnari voluit: atque ita post ruinam hominis eleuata sunt plurime virtutes in cœlo fulgentes, veluti est humilitas regina virtutum, quæ in virgineo partu floruit, vt etiam ceteræ virtutes, quæ electos Dei ad cœlestia perducunt. Nam cum ager multo labore colitur, multum fructum profert, vt in humano genere ostensum est: quia post ruinam hominis, plurimæ virtutes ad subleuationem eius surrexerunt. Sed omnes vos grauati corporali pondere, non videtis illam magnam gloriam, quæ vobis sine macula & sine vila designatione in plena iustitia Dei preparata est, quam nullus aufere potest: prius enim quam fabrica mundi constituta fuisset, hæc omnia Deus in vera iustitia præviderat. Vnde, o homo, similitudinem hanc considera.
- 33 Dominus, qui in multo studio hortum facere vult, primitus aptum locum horti ponit: ac deinde locum cuiusque plantationis disponens, fructum bonarum arborum utilitatem, saporem, odorem habentium, & diuersorum generum aromaticæ considerat. Et sic dominus magnus & profundus artifex quamque plantationem suam in eo disponit, vt bene discerni in utilitate sua possit: ac deinde cogitat quanta munitione eum circumdet, vt nullus inimicorum plantationem eius disipare valeat. Tunc etiam pigmentarios fuos constituit, qui eundem hortum rigate sciant, & quæ fructum eius colligant, & exinde diuersa pigmenta conficiant. Quapropter, o homo, diligenter considera, quia si dominus ille prævidet quod hortus suus nullum fructum nec villam utilitatem proferens destruendus est; quare tunc tantus & tam profundus artifex hortum illum tam magno studio & tam magnis laboribus extruit, plantat, rigat & munit? Audi igitur & intellige: Deus quæ Sol iustitia est, splendorem suum super futum, quod prævaricatio hominis est, misit: & splendor ille in multa claritate resplenduit, quoniam lumen illud valde fecundum & opacum fuit. Sol enim in sua claritate effusit, & lumen in sua fecunditate putruit: vnde Sol maiori delectatione à videntibus amplectebatur, quoniam si lumen ei oppositum non esset. Sed sicut lumen ad similitudinem Solis fecundum est, si etiam transgressio hominis ad iustitiam Dei iniqua est. Vnde iustitia, quia pulchra est, diligenda est; & iniquitas, quoniam foeda est, odienda. In hac fecunditatem cecidit quis dominus qui hortum plantauerat. Et huiusmodi quis per consensum suum, non per domini ignauiam à domino sublatu est; quam postea dominus multo studio & iustitia requisiuit. Quapropter tunc chorus

Angelorum in maximo gadio illuminatus est, cùm hominem Angeli in celo viderunt. Quid hoc? Cum innocens agnus in crucem suspensus est, elementa tremuerunt, quia nōbilissimus virginis filius de manibus homicidarum corporaliter occisus est. In cuius morte perdita ovis ad pacuā vita reportata est. Nam antiquus persecutor postquam vidit quod ouem illam propter sanguinem innocentis agni quem agnus in remissionem peccatorum hominum effuderat, perdere debuit: tunc primum cognovit quis agnus ille esset: quoniam prius scire non potuit, quomodo coelestis agnus sine virili semine & sine uila concupiscentia peccati de virgine in obumbratione Spiritus sancti incarnatus est: idem enim persecutor in initio creationis suę in flatu superbie erexit se, in mortem scipium praecepit, & de gloria paradisi deiciens, cui Deus in potestate sua retinere noluit, sed eum in humilitate per filium suum superauit. Et quia Lucifer iultitiam Dei contemplans, iulio iudicio Dei, incarnationem virginis filii Deisci- re non potuit. Nam in hoc abcondito confilio perdita ovis ad vitam reportata est. Vnde, o rebelles homines, cur tantam duritiam vobis affluitis? Deus hominem deserere noluit, sed filium suum ad saluationem eius misit: quoniam sic Deus caput superbie in antiquo serpente contrivit. In eretione enim hominis de morte, infernus claustrum suum aperuit, Sathanam clamante: Væ, væ, qui me adiuuabit? Sed & omnis diabolica turba in frenitu magno scipiam decerpit, admirans quæ tanta potestas esset, cui ipsa cum principe malitia resistere non posset, cum sibi fideles animas auferri videret. Sic homo super celos eleuatus est, qui Deus in homine, & homo in Deo per filium Dei apparuit. Idem etiam Dominus, qui o- uem perdiditerat, sed eam tam gloriose ad vitam reduxerat, pretiosam margaritam in candem similitudinem habuit, quæ perdita in multas fordes incidit. Sed ipse eam ita in forde iacere non permittens eam queuiuit, & inuentam gaudenter extraxit; & de forde in qua laquerat, extra eam ita expurgavit, ut aurum in fornace purgari solet, & eam in pristinum honorem maiori gloria reparauit. Nam Deus hominem creauit, sed ipse diabolica persuasione in mortem corruit, de qua eum filius Dei per sanguinem suum eripuit, & eum ad celestem honorem gloriosè perduxit. Quomodo? In humilitate & charitate.

34 Humilitas enim filium Dei de virgine nasci fecit; ubi ipsa humilitas nec in mari amplexibus, nec in curiosis carnis, nec in diuitiis terrenis, nec in aureis ornamentis, nec in saecularibus honoribus inuenta est: sed filius Dei in praesepio iacuit, quia mater eius paupercula fuit. Et humilitas semper gemit, plorat & omnia crimina intermit, quod opus ipsius est. Vnde qui quis diabolum vult expugnare, se muniat & armet humilitate: quoniam Lucifer tam valde fugit, & velut coluber se coram ea in caverna abscondit: quia ubi ipse illum apprehenderit: eum quasi fragilium filium citius frangit. Charitas quoque unigenitum Dei filium in lino patris in celo conti-

net, & cum in veterum matris in terram demissæ quoniam ipsa nec peccatores nec publicanos spernit, sed omnes salvare intendit. Quapropter & fontem lacrymarum ab oculis fidelium sepius educens, duritiam cordis emollit. In hoc humilitas & charitas, clariores cateris virtutibus sunt: quoniam humilitas & charitas, sunt velut anima & corpus, quæ fortiores vires & aeris viribus animæ & membris corporis habent. Quomodo? Humilitas est quasi corpus & charitas velut anima; nec ab iniucem separari possunt, sed simili operantur: sicut nec anima nec corpus disiungivales, sed sibi cooperantur, quamduo homo in corpore viuit. Et sicut animæ & corpori diuersa membra corporis secundum vires suas subiecta sunt; ita etiam humilitati & charitati, cateræ virtutes secundum iustitiam suam cooperantur. Et ideo, o homines, ad gloriam Dei & pro salute vestra humilitatem & charitatem sectamini; cum quibus armati diabolicas insidias non tuncnebitis, sed indecipientem vitam possidebitis. Vnde quicunque scientiam in spiritu sancto & pennas in fine habet, admonitionem meam non transgrediat, sed eam in gusto animæ suæ amplectendo percipiat.

### VISIO TERTIA.

**P**OS T HAC vidi maximum instrumentum, rotundum, & umbrosum secundum similitudinem ovi, superioris arcum, & in medio amplum, ac inferius constrictum; in cuius exteriori parte per circuitum lucidus ignis fuit; quasi pellelumbrosam sub se habens. Et in igne illo erat globus rutilantis ignis tantæ magnitudinis, ut instrumentum totum ab eo illustraretur, super tres faculas sursum ordinatè positas habens; quæ suo igne cundem globum ne laberetur, continebant; & globus ille se aliquando sursum extulit, & plurimus ignis ei occurrit; ita quod exinde flamas suas longius produxit, ac le aliquando deorsum inflexit, multumq; frigus ei obuiam venit, quapropter flamas suas citius subduxit. Sed & de igne illo qui instrumentum circundederat, flatus quidam cum suis turbinibus exiebat; & de pelle illa qua sub eo iacebat, alijs flatus cum turbinibus suis ebulliebat; qui se in ipsis instrumento hac & illac diffundebant. In eadem quoque pelle quidam tenebrosus ignis tanti hororis erat, quod in tueri non valebam; qui totam pellelumbrosam suam fortitudine concurvabat plenus sonitum, tempestatum & acutissimorum lapidum maiorum & minorum. Qui dum sonitum suum eleuarer, ille lucidus ignis & venti & aer commuebantur; ita quod fulgura sonitum ipsum preuenierunt: quia ignis ille, primum commotionem eiusdem sonitus in se sentiebat. Sed sub eadem pelle purissimus æther era sub se nullam pelle habens, in quo etiam globum quandam cendentis ignis plurimæ magnitudinis cernebam, super se duas faculas sursum apparentes, rotatas habentem, ipsumq; globum ne modum cursus sui excederet;

continentes : & in eodem æthere multæ & claræ sphærae vbiq[ue] posita fuerant, in quas idem globus interdum ex aliquantulum euacuans claritatem suam emisit, & ita sub præfatum rubrum ignemq[ue] globum recurrens, & ab eo flamas suas restaurans, iterum illas in eisdem sphæras efflauit. Sed & ab ipso æthere quidam flatus cum suis turbinibus crumpebat, qui le in præfatum instrumentum vbiq[ue] dilatabat. Sub eodem autem æthere, aquofum aërem videbam, albam pellem se habentem, qui si hac & illac diffundens, omni instrumento illi humorem dedit. Qui dum se interdum repente congregaret, repentinam pluviā multo fragore emisit: & dum se leniter diffudit, blandam pluviā leni motu effudit. Sed & ex eo quidam flatus cum turbinibus suis exiens, per prædictum instrumentum se vbiq[ue] expandit. Et in mediis ictorum elementorum quidam arenosus globus plurimæ magnitudinis erat, quem eadem elementa ita circumdederant, quod nec haec nec illac dilabi poterat. Sed dum interdum eadem elementa cum prædictis flatibus se inulcem concuterent, eundem globum sua fortitudine aliquantulum moueri compellebant. Et vidi inter Aquilonem & Orientem velut maximum montem, qui versus Aquilonem multasternbras & versus Orientem multam lucem continebat; ita tamen quod nec lux illa ad tenebras, nec tenebra ad lucem pertingere poterant. Audiuique iterum vocem de cœlo mihi dicentem: Deus qui omnia suâ voluntate condidit, ea ad cognitionem & honorem nominis sui creauit, non solum autem ea quæ vilib[ia] & temporalia sunt, in ipsis ostendens; sed etiam illa quæ inuisibilia & eterna sunt, in eis manifestans.

*Quid in  
firmiter  
rotundum.*

2. Quod & visio hæc quam cernis, demonstrat. Nam hoc maximum instrumentum quod vides rotundum & vmbrosum secundum similitudinem qui superius arctum, & in medio amplum, ac inscrius constrictum, declarat fideliter omnipotentem Deum in maiestate sua incomprehensibilem, & in mysteriis suis inestimabilem, & spem omnium fidelium exilientem, cum primitus homines rudes & simplices in actibus suis essent, postea in veteri ac noua legi instruções se mutuo molestant & affligunt, & tandem circa spem mundi multas seruinas in angustiis suis passuri sunt.

*Quid lu-  
cidiissimi-  
ignis in  
circumst.*

3. In cuius exteriori parte per circuitum lucidus ignis est, quasi pellem vmbrosam sub se habens; designat quod Deus illos qui extra veram fidem sunt, vbiq[ue] per ignem vltionis suæ exurit: eos verò qui intra fidem Catholicam manent, vbiq[ue] per ignem consolationis suæ purificat: ita diabolicae peruersitatis tenebrolitatem prosterrens, ut & factum est cum diabolus à Deo creatus se Deo opponere volens in perditionem deiciens corruit.